
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]
г. Петропавловск-Камчатский

Об отдельных вопросах приема на обучение по образовательным 
программам среднего общего образования в государственные и 

муниципальные образовательные организации Камчатского края, 
реализующие образовательные программы среднего общего 

образования, в период проведения эксперимента по расширению 
доступности среднего профессионального образования

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 3 Федерального закона 
от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении эксперимента по расширению 
доступности среднего профессионального образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок приема на обучение по образовательным 
программам среднего общего образования в государственные и муниципальные 
образовательные организации Камчатского края, реализующие образовательные 
программы среднего общего образования, в период проведения эксперимента по 
расширению доступности среднего профессионального образования согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что в период проведения эксперимента по расширению 
доступности среднего профессионального образования перечень учебных 
предметов, результаты государственной итоговой аттестации по которым 
учитываются при приеме на обучение по образовательным программам среднего 
общего образования, и минимальные значения результатов государственной 
итоговой аттестации для приема на обучение по образовательным программам 
среднего общего образования в государственную или муниципальную 
образовательную организацию ежегодно в срок до 1 марта утверждаются 
приказом Министерства образования Камчатского края.



2
3. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования и действует до 31 декабря 2029 года.

Министр [SIGNERSTAMP1] А.А. Захаровская



3
Приложение к приказу Министерства
образования Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Порядок 
приема на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования в государственные и муниципальные образовательные 
организации Камчатского края, реализующие образовательные программы 

среднего общего образования, в период проведения эксперимента по 
расширению доступности среднего профессионального образования

1. Настоящий Порядок регламентирует прием на обучение по 
образовательным программам среднего общего образования в государственные 
и муниципальные образовательные организации Камчатского края, 
реализующие образовательные программы среднего общего образования, в 
период проведения эксперимента по расширению доступности среднего 
профессионального образования (далее соответственно – образовательные 
организации, эксперимент).

2. Прием на обучение по образовательным программам среднего общего 
образования в образовательные организации в период проведения эксперимента 
осуществляется на основании индивидуального отбора по результатам 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования по четырем учебным предметам (по двум 
обязательным учебным предметам и по двум другим учебным предметам по 
выбору).

Проверку достоверности результатов государственной итоговой 
аттестации осуществляет образовательная организация, используя сведения, 
формируемые программными средствами государственной информационной 
системы Камчатского края «Экзамен».

3. Индивидуальный отбор в образовательную организацию проводится в 
соответствии с Правилами организации индивидуального отбора при приеме 
либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 
организации в Камчатском крае для получения основного общего и среднего 
общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или для профильного обучения, утвержденными постановлением Правительства 
Камчатского края от 09.12.2013 № 561-П (далее – Правила организации 
индивидуального отбора), с учетом особенностей, предусмотренных частью 4 
настоящего Порядка.

4. Для лиц, указанных в частях 9, 91, 10, 12 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 (далее – Порядок приема на 
обучение), а также указанных в части 6 Правил организации индивидуального 
отбора, для прохождения индивидуального отбора достаточно получить 



4
устанавливаемые Министерством образования Камчатского края минимальные 
значения результатов государственной итоговой аттестации для приема на 
обучение по образовательным программам среднего общего образования по 
обязательным учебным предметам, а также по двум учебным предметам, 
соответствующим профилю обучения.

5. В части, не урегулированной настоящим Порядком, применяются нормы 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и Порядка приема на обучение (далее – федеральное 
законодательство).

6. Правила приема в конкретную образовательную организацию на 
обучение по образовательным программам среднего общего образования в 
части, не урегулированной федеральным законодательством и настоящим 
Порядком, устанавливаются образовательной организацией самостоятельно.


